全 住 協 第 ２１２ 号

平成２７年１０月７日

会 員 各 位

一般社団法人 全国住宅産業協会

流通委員長  濵  田  繁  敏

東日本レインズ利用に伴う課金制度について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、東日本レインズを運用している（公財）東日本不動産流通機構は、別紙のと

おり課金制度の周知をしていますので、ご案内をさせていただきます。

なお、課金制度の円滑な運用開始に向けて、ＣｏＤｅｎペイメント（ＮＴＴコミュ

ニケーションズ精算代行システム）への申込み、課金制度における計算方法の詳細等

に関する内容が、東日本レインズＨＰ上で案内される予定になっています。

また、本制度における課金計算は、全住協を含む各サブセンターが発行する会員番

号ごとに行われます。したがって、会員番号と共に付与されるログインＩＤとパスワ

ードの適切な管理が一層重要になりますので、ご留意ください。     敬 具

記

１．送付資料  （別紙）レインズ利用に伴う課金制度導入のお知らせ

別紙に記載がある添付資料「レインズ利用に伴う課金対象件数の

カウントについて」は、協会ＨＰをご覧ください。

２．東日本レインズ課金制度開始日時：

平成２８年４月１日（金）オンライン開始時より

３．問合せ先   事務局 原田 ＴＥＬ ０３-３５１１-０６１１

                                  以 上

mailto:tk-hd@post.sannet.ne.jp?subject=%EF%BC%88%E5%9B%9E%E7%AD%94%EF%BC%89%E4%B8%AD%E5%8F%A4%E4%BD%8F%E5%AE%85%E5%A3%B2%E8%B2%B7%E6%99%82%E3%81%AE%E3%82%A4%E3%83%B3%E3%82%B9%E3%83%9A%E3%82%AF%E3%82%B7%E3%83%A7%E3%83%B3%E3%81%AB%E3%81%8A%E3%81%91%E3%82%8B%E6%A4%9C%E8%A8%8E%E9%A0%85%E7%9B%AE%E7%AD%89%E3%81%AB%E9%96%A2%E3%81%99%E3%82%8B%E3%82%A2%E3%83%B3%E3%82%B1%E3%83%BC%E3%83%88

https://system.reins.jp/common/reins_accounting.pdf
HARADA
長方形

HARADA
長方形

HARADA
長方形

＜添付資料＞

レインズ利用に伴う課金対象件数のカウントについて

１．物件条件検索及び物件詳細検索について（プラス課金機能）

例）売買物件の検索の場合

【手順】レインズＩＰ型トップページ→ログイン→ユーザ認証→ＩＰ型メニュー→

売買物件検索→売買検索条件入力→検索結果一覧表示

＜物件条件検索機能の件数カウント＞

右の売買検索条件入力画面     の

「検索する」ボタンをクリックした場合、

物件条件検索件数が１カウントされます。

※但し、検索結果が０件の場合、物件条件

検索件数はカウントされません。

＜物件詳細検索機能の件数カウント＞

上の検索結果一覧画面     の「詳細」ボタンをクリックした場合、物件詳細検索件数が

１カウントされます。

その結果表示された、物件詳細画面     の「次へ」ボタンまたは「前へ」ボタンをクリ

ックした場合で物件詳細画面が表示された場合、物件詳細検索件数が１カウントされます。

表示されない場合は、物件詳細検索件数はカウントされません。

２．成約条件検索及び成約詳細検索について（プラス課金機能）

例）成約売買物件の検索の場合

【手順】レインズＩＰ型トップページ→ログイン→ユーザ認証→ＩＰ型メニュー→

売買物件検索→売買検索条件入力→対象区分の「成約」を選択→

検索結果一覧表示

＜成約条件検索機能の件数カウント＞

右の売買検索条件入力画面     の

「検索する」ボタンをクリックした場合、

成約条件検索件数が１カウントされます。

※但し、検索結果が０件の場合、成約条件

検索件数はカウントされません。

＜成約詳細検索機能の件数カウント＞

上の検索結果一覧画面     の「詳細」ボタンをクリックした場合、成約詳細検索件数が

１カウントされます。

その結果表示された、物件詳細画面     の「次へ」ボタンまたは「前へ」ボタンをクリ

ックした場合で物件詳細画面が表示された場合、物件詳細検索件数が１カウントされます。

表示されない場合は、物件詳細検索件数はカウントされません。

３．図面登録について（マイナス課金機能）

例）売買物件の図面登録の場合

【手順】レインズＩＰ型トップページ→ログイン→ユーザ認証→ＩＰ型メニュー→

売買物件管理メニュー→「物件登録」をクリック→登録画面で情報入力する→

「図面を登録する」をクリック→「参照」をクリックし、図面を選択→

「追加する」をクリック→「図面を登録する」をクリック→ファイル名欄に

ファイル名が選択されたことを確認する→「確認画面へ」をクリック→

内容確認後、「登録する」をクリック

＜図面登録機能の件数カウント＞

＜物件登録画面＞

※図面の選択方法は、ＩＰ型メニュー右上の

「マニュアル」を参照下さい。

次ページへ続く

＜物件登録確認画面＞

左の物件登録確認画面の     の
「登録する」ボタンをクリックし、
正常に登録された場合、図面登録件数

が１カウントされます。

※ファイル名欄に、図面が選択された
ことを確認して下さい。

４．成約登録について（マイナス課金機能）

例）売買物件の成約登録の場合

【手順】レインズＩＰ型トップページ→ログイン→ユーザ認証→ＩＰ型メニュー→

売買物件管理メニュー→「成約登録」をクリック→成約情報を入力する→

「確認画面へ」をクリック→内容確認後、「成約登録する」をクリック

＜成約登録機能の件数カウント＞

＜成約登録画面＞

＜成約登録確認画面＞

上の物件登録確認画面の     の「成約登録する」ボタンをクリックした場合、

成約登録件数が１カウントされます。

以上